

MINISTERSTWO
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 3 CZERWCA 1943 r.

/P o r a n n y/

I.

Dotyczące Polski.

ALLOUIS, po niemiecku, 1.VI. godz.07.00.

Gazeta "Dnes" Sofia : bolszewicy są poza nawiasem praw ludzkiej etyki, są oni uosobieniem hańby człowieczeństwa. Nie było bodaj jeszcze w historii człowieka okrucieństw takich, jak morderstwa katyńskie.

TROMSOE, po niemiecku, 1.VI. godz.21.45.

Pogadanka o celach pokojowych brytyjskich. Metody wersalskie nie dałyby się stosować już dzisiaj. W roku 1939 Niemcy pragnęły naprawić niesprawiedliwość korytarza polskiego, lecz od tego czasu powstało wiele innych zagadnień. Niemcy nigdy nie sprzeciwiali się żadnym wewnętrznym narodowym konstelacjom, o ile takowe miały zdrową podstawę.

Godz.20.00.

W Warthelandzie oddano rannym żołnierzom niemieckim 60 majątków ziemskich. Liczba ta ma zostać podwojona jeszcze w ciągu bieżącego roku.

FRIESLAND, po angielsku, 1.VI. godz.13.30.

W polskim kościele Sw. Stanisława w Rzymie odprawiono mszę za duszę ofiar katyńskich. Msza celebrowana była przez biskupa Mgr. Ignacego Dubowskiego i odprawiona w obecności wszystkich zamieszkałych w Rzymie Polaków.

Godz.14.30.

Z Ukrainy donoszą, że zastosowano poraz pierwszy samoloty przy zasiewie pól, celem ułatwienia prac rolnych. Zasiewy zakończono na czas.

CALAIS, po angielsku, 1.VI. godz.21.30.

Omawiając rzekomą decyzję polskiego i jugosłowiańskiego rządu, które się miały zdecydować na przeniesienie swych siedzib z Londynu do Kairu rozgłośnia dodaje : szwedzkie koła w Londynie przypuszczają, że emigranci zdecydowali się na ten krok, obawiając się niemieckich nalotów odwetowych na wyspy brytyjskie.

Godz.22.30.

Jak już donosiliśmy wczoraj Sowiety zażądały ażeby wszystkie narody sprzymierzone zerwały stosunki z grupą polską w Londynie. Samo to żądanie jest obelgą wobec rządu brytyjskiego, który żywił, ubierał i subsydiował Sikorskiego przez przeszło trzy lata.

NBBS, po angielsku, 1.VI. godz.22.30.

Każdy tydzień przynosi coraz to nowe konflikty i trudności. Któżby dziś n.p. w samym Foreign Office mógł powiedzieć, jakie jest nasze nastawienie wobec Sikorskiego? Nie potępiliśmy go wprawdzie otwarcie, lecz rząd nasz we wszystkich sprawach opowiedział się po stronie Kremła, czem zmusił Sikorskiego do postawy nader żalosnej.

WEICHSEL, po polsku, 1.VI. godz.16.00.

W ostatnim swych wydaniu czasopismo "Kolejowiec" dyskutuje zagadnienie szkolenia młodych pracowników kolejowych, którzy są elementem tak pożądanym dla wschodnich kolei żelaznych. Jako uczniowie warsztatowi przyjmowani są chłopcy od 14-stu do 18-stu lat po ukończeniu szkół początkowych przyczem pierwszeństwo mają dzieci pracowników kolejowych. Szkolenie trwa 3 lata, z czego 2 lata szkolenia teoretycznego oraz rok praktyki, uzupełnianej pokazami naukowymi i filmami. Szkolenie odbywa się pod stałą opieką lekarską.

ZEESEN, po angielsku, 1.VI. godz.03.15.

Dawna polityka Sowietów ukazała się znów na widowni, gdy prasa niemiecka w zeszłym tygodniu ogłosiła rozkaz Timoszenki, skierowany w roku 1939 do żołnierzy polskich i nawołujący ich do zabijania oficerów. /Treść rozkazu odczytana została w języku polskim/. Ponieważ żołnierze polscy widocznie nie posłuchali rozkazu, Sowiety uważały, że muszą dzieło to sami w Katyni wykończyć.

WATYKAN, po polsku, 1.VI. godz.19.00.

Bractwo... modłów apostołskich w Polsce i zagranicą uchwalika temat modłów na czerwiec jak następuje: rodzice i powołanie ich wysiłków, skierowanych ku zapewnieniu wychowania katolickiego dzieciom. Szczególnie modlić się powinni członkowie kongregacji o rodziców, których działalność wychowawcza natrafia na znane przeszkody, niebezpieczeństwa i trudności.

Dowiadujemy się z pewnego źródła, że stolica apostolska zamianowała Eminencję arcybiskupa Godfrey, delegata apostolskiego w Anglii, na stanowisko charge d'affaires przy rządzie polskim w Londynie. Arcybiskup Cortesi, przebywający obecnie w Rzymie, zachowuje nadal swój tytuł nuncjusza apostolskiego w Polsce.

MOSKWA, po angielsku, 1.VI. godz.13.40.

Coraz cięższe militarne położenie Niemiec podgania koła zębate niemieckiej maszyny propagandowej, która stara się zawsze odwieść uwagę publiczności za pomocą jakiegoś sensacyjnego fałszerstwa od swych klęsk militarnych. Niedawno zrobiono prowokację katyńską, potem znów wymyślono okrucieństwa lotników brytyjskich i amerykańskich a obecnie najnowszą produkcją Goebbelsa jest rzekomy apel Timoszenki do żołnierzy polskich. Fałszerze niemieccy wypisali na swoim fałszerstwie datę roku 1939 i twierdzą, że jest to apel do żołnierzy polskich, aby zabijali swych oficerów. /Niewyraźna wzmianka o tem, że taki apel Timoszenki nie był wydany/. Niema wątpliwości, że apel ten zobaczył światło dzienne tam, gdzie wszystkie jadowite wytwory mają swe źródło - w jednym z departamentów ministerstwa Goebbelsa. Od komedji katyńskiej, która okazała się nędzną klęską, prowokatorzy niemieccy próbowali każdej drogi, ażeby rzucić obelgi na armię czerwoną, która zdobyła sobie podziw całego świata swą bohaterską walką z hitlerowcami.

Ta ostatnia próba jest nie tylko głupia w swej istocie, lecz także niezgrabna w założeniu. Jakżeby Niemcy zdecydowali się byli na opublikowanie tego apelu po 4-ach latach? Dziwny dokument, za prawdę. Jeżeli skierowany był on, jak twierdzą Niemcy, do wielkiej ilości polskich żołnierzy, to dlaczego pojawił się teraz w jednym jedynym egzemplarzu, do którego prawa wyłączne ma niemieckie ministerstwo propagandy? Widocznie słuchacze niemieccy zepsuli Goebbelsa i jego maszynę propagandową. Falszerze niemieccy widocznie przyzwyczajeni są do tego, że w ich kraju każdy Niemiec wierzy w każdy nonsens, jeżeli tylko przejdzie on przez radio berlińskie. Ale falszerze ci zapominają, że ludzkość nie składa się wyłącznie z adeptów szkoły Hitlera i że nie wszędzie są czkowie młodzieży hitlerowskiej.

U w a g a: dotyczące Polski patrz również ALLOUIS, po niemiecku, l.VI. godz.19.15. oraz FREE INDIA po angielsku, godz. 17.33. Dział II.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ALLOUIS, po niemiecku, l.VI. godz.19.15.

Pogadanka na temat Waffen - S.S. na froncie wschodnim. Podane są szczegóły i wyczyny bojowe członków Waffen - S.S. Ramię przy ramieniu z towarzyszami z Niemiec walczą Duńczycy, Holondrzy, Flamandzcy, Walloni, Szwedzi, Szwajcarzy, Estończycy i Łotysze oraz ochotnicy z Galicji i Europy południowej.

CALAIS, po angielsku, l.VI. godz.17.30.

W kołach dobrze poinformowanych Londynu twierdzi się, że Benesz wyjedzie do Moskwy z ramienia Roosevelta. Ma on przeprowadzić dyskusje z członkami rządu moskiewskiego na temat uznania pewnych roszczeń sowieckich przez St.Zjednoczone. W związku z tym zwraca się uwagę na artykuł Clappera w czasopiśmie "Look", w którym autor zapowiada Sowiety, że St.Zjednoczone nie mają nic przeciwko temu ażeby państwa bałtyckie stały się znów częścią Związku Sowieckiego.

NBBS, /Oś/, po angielsku, l.VI. godz.20.30.

Pan Mański przyjął dziś w swym domu przedstawicieli brytyjskiej partii komunistycznej, jak również przedstawicieli innych organizacji, żywiących sympatię dla Rosji Sowieckiej. Twierdzi się, że powodem do zaproszenia wydanego przez p.Mańskiego był apel do komunistów i innych organizacji, ażeby wzięły udział w urzędowej uroczystości z okazji rocznicy przystąpienia Rosji do wojny. Uroczystość ta ma się odbyć w formie wielkiej demonstracji w Albert Hall. Pan Mański nie życzył sobie, ażeby partja komunistyczna i inne organizacje odbyły demonstracje prywatne, gdyż takowe byłyby mniej skuteczne.

KASSA, po węgiersku, 31.V. godz.21.40.

Z Lizbony donoszą, że wielkie akcje zakulisowe poprzedzały podróż Benesza do Ameryki i że oświetlają one jaskrawie cele i dążenia emigrantów czeskich. Sprawozdanie to mówi o potężnym ruchu w St.Zjednoczonych, skierowanym przeciwko t.zw. Czechosłowakom. Przeszło 60 organizacji słowackich rozwija w tym kierunku swą działalność. Kampanię tę obserwowano z Londynu

z wielkim niepokojem. Rozłam między Słowakami a emigrantami czeski-
kami w Londynie pogłębiał się stale, choć Benesz ostatnio musiał
się zlekka poddać pod pewnym naciskiem rządu brytyjskiego. Jedno-
cześnie władze wojskowe brytyjskie wywierały nacisk coraz silniej-
szy na koła wojskowe czeskie. Podczas dyskusji między równymi
grupami czeskich emigrantów w Londynie Masaryk powiedział, że
rozmowy te są bez wartości, ponieważ zupełnie inne ideje podtrzy-
mywano są przez emigrację amerykańską. Sprzeciwiła mu się grupa
Ripki, lecz ostatecznie przeważył głos Masaryka i Benesz zdecydo-
wał się na wszczęcie rokowań w Ameryce. Sprawozdanie z Lizbony
dodaje, że właśnie w tej chwili komuniści zwrócili uwagę Benesza
na niezwyciężalność armii czerwonej. Dochodzi do tego jeszcze
skandal, do jakiego doszło między komunistami Dejedly i Lausmanem.

LAHTI, po angielsku, 1.VI. godz. 15.15.

"Iltä Sanomat" publikuje artykuł wstępny p.t. "Eksperyment
Własowa". Gazeta stwierdza, że Własow objął dowództwo nad kilku-
set tysiącami Rosjan, pragnącymi walki z bolszewizmem. Gazeta
stwierdza, że jest to eksperyment zarówno polityczny jak i woj-
skowy przyczem wyraża wątpliwości, czy Własow okaże się osobistoś-
cią dość silną, aby doprowadzić do rozłamu na większą skalę. Ga-
zeta kończy stwierdzeniem, że czas pokaże, jak eksperyment ten
się uda.

FREE INDIA, /Oś/, po angielsku, 1.VI. godz. 17.33.

Stalin oddawna już zanieczyliwał ideę międzynaro-
dowego komunizmu, aby wielka Rosja miała czas się rozwinąć i spo-
tężnić. Mógł on być wysuwać pewne roszczenia terytorialne jak
n.p. wobec Finlandii, państw bałtyckich, Polski i na Bałkanach ;
a może nawet i na Dalekim Wschodzie. Lecz oddawna już zarzucił
myśl o przelewaniu rosyjskiej krwi za związek światowy państw
socjalistycznych. Zarzucając plan zniszczenia imperializmu bry-
tyjskiego, który uważać mógł za najpoważniejszą przeszkodę dla
komunistycznego ustroju, zdecydował się na politykę na rzecz
swego kraju, poświęcając myśl rewolucji światowej.

WATYKAN, po polsku, 1.VI. godz. 20.45.

W dniu 23-go maja radio paryskie stwierdziło, że Papiież
Pius XII ponosi główną odpowiedzialność za wybuch obecnej wojny,
a to ze względu na swą nieustępliwość wobec narodowego socjalizmu.
Informacja ta niema żadnych podstaw realnych i podana była jedynie
dla celów propagandowych. Fakt jest niezbity, że ani Pius XII,
ani Watykan, nie mogą ponosić żadnej odpowiedzialności za wojnę
światową, lub za walkę z kościołem. Podajemy to oświadczenie
dla poinformowania całego świata.

III.

O g ó l n e

MOSKWA, po rosyjsku, 1.VI. godz. 07.00.

Izwiestja : "Musimy wychować pieczołowicie kierowników
wsi sowieckich".

LENINGRAD, po rosyjsku, 1.VI. godz. 20.00.

Pietrowa, sekretarka komitetu partji w Leningradzie,
pogadanka o odbudowie Stalingradu.

Po hiszpańsku, 1.VI. godz. 16.00.

Pogadanka: Franco jako narzędzie Hitlera.